L I C I T A C Ö E SI

10
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Outubro de 2022.

42.890.479/0001-29, pelo valor total estimado de
R$ 184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais).
De acordo com o Termo de Referência.

HOMOLOGAÇÃO: realizada no dia 18 de outubro de
2022 pelo Prefeito Municipal Jaime Santos Oliveira Junior.

Ponto Belo/ES, 18 de outubro de 2022.
Paulo Eduardo Ribeiro Fernandes Filho

Pregoeiro
Protocolo 952474

Santa Teresa

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°084/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializa-
da de serviço de gerenciamento de abastecimento
de combustível da frota, por meio da implantação
e operação de sistema informatizado e integrado
com utilização de cartões de pagamento magnético
ou micro processado e disponibilização de rede
credenciada de postos de combustíveis para a frota
de veículos do Município de Santa Teresa - ES e
Fundo Municipal de Saúde de Santa Teresa - ES.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 8 horas do dia
03/11/2022.
ABERTURA DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:
9 horas do dia 03/11/2022.
LOCAL: Prefeitura Municipal de Santa Teresa - Rua
Darly Nerty Vervloet, 446 - Centro, Santa Teresa - ES.
Contato para informações adicionais:
Tel.: (27) 3259 - 3853.
E-mail:
licitacao@santateresa.es.gov.br
Endereço Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br

Santa Teresa, 18 de outubro de 2022.
Vania Barth

Pregoeira Oficial - PMST
Protocolo 952737

São Domingos do Norte

TERMO DE ADESÃO 09/2022 FMS
Processos Administrativos nº 4778/2022 FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de São Domingos do
Norte/ES, através das Secretarias Municipal de Saúde
no uso de suas atribuições torna público, a ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021, Processo
nº 2561/2021, do Município de Águia Branca/ES, cujo
objeto é a contratação de empresa visando prestação de
serviços de implantação de parque gráfico, para prestação
de processos e documentos, digitalizações e impressões,
com disponibilidade de equipamento de impressão e
reprografia, novos, em primeiro uso, visando atender a
demanda do Fundo Municipal de Saúde, de acordo com
as necessidades do Município de São Domingos do Norte
, em favor da empresa : Cibox Comércio e Serviços LTDA
EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 02.906.841/0001-98,
sendo o valor total aderido de R$ 32.114 (trinta e dois mil,
cento e quatorze reais) referente do item de equipamento
multifuncional A4 - tipo A e Cópia/impressão A4.
São Domingos do Norte/ES, 18 de Outubro de 2022.

Waldir Feroni Júnior
Secretário Municipal de saúde

Ana Izabel Malacarne de Oliveira
Prefeita Municipal de São Domingos do Norte

Protocolo 953082

São Mateus

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 004/2022
Órgão/Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO MATEUS/ES
Processo Nº: 005.440/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA CONFECÇÃO GRÁFICA DE PRONTUÁRIO
SUAS, MATERIAL NECESSÁRIO COMO
INSTRUMENTO DE REGISTRO AOS ATENDIMENTOS
E ACOMPANHAMENTOS REALIZADOS PELAS
EQUIPES TÉCNICAS QUE ATUAM NOS SERVIÇOS
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL.
Acolhimento de propostas: a partir de
19/10/2022 às 14h00
Abertura de propostas: 04/11/2022 às 14h00
Abertura da sessão pública: 04/11/2022 às
14h15
O certame será realizado por meio do sistema
Licitações-e, estando o edital disponível no
endereço www.bb.com.br, link Licitações.
ID Localizador do Licitações-E: 968.774
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br -
27.9.9691-7841
ID CidadES Contratações:
2022.067E0500002.01.0005

São Mateus, 18 de outubro de 2022.
Vânia Duarte Seibert

Pregoeira
Protocolo 953185

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação
pertinente, ratifico a inexigibilidade de licitação com
fulcro no Inciso I, Art. 25, da Lei 8.666/93 e alterações
posteriores, objetivando a contratação da empresa
GETEDU CONSULTORIA EM FORMAÇÕES PRO-
FISSIONAIS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita
no CNPJ n° 07.143.489/0001-08, que possui
a autorização para comercializar o seguinte
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE LICENÇAS “TEACHING
AND LEARNING UPGRADE” - GOOGLE
WORKSPACE, PARA ATIVIDADES DE ASSES-
SORAMENTO PEDAGÓGICO E ADMINISTRATI-
VO POR PARTE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CONFORME DEMAIS ES-
PECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PRESENTE
TERMO DE REFERÊNCIA, conforme Processo nº.
022.258/2022, pelo valor total estimado de R$
6.480,00 (seis mil quatrocentos e oitenta reais),
determinando e encaminhando à publicação.
ID CidadES Contratações:
2022.067E0600007.10.0011

São Mateus/ES, 18/10/2022.
MARÍLIA ALVES C. SILVEIRA

Secretária Mun. de Educação
Protocolo 953210

FUNDO MUN. DE SAÚDE DE SÃO MATEUS
Assunto: Revogação do Pregão Eletrônico n.

º 037/2021
Diante dos autos do processo administrativo nº
000.028/2021 e mediante o teor da decisão emitida
pela Secretária Municipal de Saúde, constante

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 18 de Outubro de 2022 às 21:56:29 Código de Autenticação: 7d0ae3f4

vania.seibert
Highlight

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101900241

241

Nº 199, quarta-feira, 19 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATOS DE CONTRATO

CONTRATO Nº 97/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Muniz Freire. Processo nº
640/2022. Contratada: Evoks Comércio Importação e Exportação LTDA
CNPJ: 38.428.119/0001-32. Forma de contratação: Pregão Eletrônico nº 045/2022. Objeto:
Aquisição de Equipamento para uso da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e
Transportes. Valor Global: R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais). Vigência: 12
meses.

CONTRATO Nº 0098/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Muniz Freire. Contratada:
VCS Implementos e Veículos LTDA - CNPJ: 38.428.119/0001-32. Processo nº 640/2022.
Forma de contratação: Pregão Eletrônico nº 045/2022. Objeto: Aquisição de Eq u i p a m e n t o
para uso da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transportes. Valor Global:
R$ 2.155.866,66 (dois milhões e cento e cinquenta e cinco mil e oitocentos e sessenta e
seis reais e sessenta e seis centavos). Vigência: 12 meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUQUI
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇO Nº 6/2022

O Município de Muqui-ES torna público e comunica aos interessados o
resultado referente licitação acima, cujo objeto é: obra de Construção do Centro de
Convivência, Muqui-ES A. Social.

Os recursos para custeamento provêm do Contrato de Repasse OGU
MCIDADANIA 884096/2019. Empresa vencedora: Lance Construtora Eireli, CNPJ
11.893.333/0001-03, R$ R$ 737.231,64.

Muqui-ES, 18 de outubro de 2022.
MIGUEL MONTOZO NETO

Presidente CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de Pinheiros/ES, por meio Secretaria Municipal de Educação,
Esporte, Cultura e Turismo torna público que solicita cotação de preços, mediante
contratação direta por dispensa, nos termos da Lei 14.133/2021, para aquisição de kit de
uniforme esportivo infantil

Os interessados devem acessar o link
http://www.pinheiros.es.gov.br/uploads/documento/20221018151606-coleta-de-preco-aquisicao-
de-kit-de-uniforme-esportivo.pdf e apresentar no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar
desta publicação, o orçamento devidamente preenchido, datado, assinado e carimbado, podendo
ser por via eletrônica, pelo email pregao@pinheiros.es.gov.br. O documento deverá conter o Nome
da empresa, Razão Social, CNPJ, Telefone para contato, Endereço, Nome do Responsável assinante,
Prazo de validade da proposta, forma e condições de entrega, valor unitário e valor total.

Em 18 de outubro de 2022.
ARNÓBIO PINHEIRO SILVA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

Processo nº 002371/2022
ID CidadES Contratação: 2022.060E0700001.02.0006
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios para atender os alunos
da rede municipal de educação, através da alimentação escolar, e os órgãos da secretaria
municipal de assistência social, no período de 12 (doze) meses.
HOMOLOGADO POR: Município de Rio Novo do Sul
FAVORECIDO(S): BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, DISTRIBUIDORA SANTA
PAULA LTDA ME, KENNEDY ALIMENTOS LTDA EPP, SALUD COMÉRCIO VAREJISTA DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E DESCARTÁVEIS LTDA. e WP COMERCIO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 2.207.522,97 (dois milhões duzentos e sete mil quinhentos e vinte e dois
reais e noventa e sete centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL (ES), diante do parecer
conclusivo da licitação em destaque, bem como, da documentação apresentada de acordo
com as exigências editalícias e perfeitamente regular, e dos preços propostos dentro das
estimativas de mercado, decide HOMOLOGAR a licitação em destaque, em favor da(s)
empresa(s) BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, DISTRIBUIDORA SANTA PAULA
LTDA ME, KENNEDY ALIMENTOS LTDA EPP, SALUD COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS E DESCARTÁVEIS LTDA. e WP COMERCIO LTDA, pelo valor global de R$
2.207.522,97 (dois milhões duzentos e sete mil quinhentos e vinte e dois reais e noventa
e sete centavos). Que seja lavrado o respectivo contrato de fornecimento.

Rio Novo do Sul (ES), 18 de outubro de 2022.
JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada de serviço de gerenciamento de
abastecimento de combustível da frota, por meio da implantação e operação de sistema
informatizado e integrado com utilização de cartões de pagamento magnético ou micro
processado e disponibilização de rede credenciada de postos de combustíveis para a frota
de veículos do Município de Santa Teresa - ES e Fundo Municipal de Saúde de Santa Teresa
- ES. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 8 horas do dia 03/11/2022. ABERTURA DA SESSÃO DE
DISPUTA DE PREÇOS: 9 horas do dia 03/11/2022. LOCAL: Prefeitura Municipal de Santa
Teresa - Rua Darly Nerty Vervloet, 446 - Centro, Santa Teresa - ES. Contato para
informações adicionais: Tel.: (27) 3259 - 3853. E-mail: licitacao@santateresa.es.gov.br.
Endereço Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br

Santa Teresa, 18 de outubro de 2022.
VANIA BARTH

Pregoeira
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 200/2022

CONTRATANTE: O Município de Santa Teresa/ES, através do Fundo Municipal de Saúde de
Santa Teresa - ES. CONTRATADO: FERNANDO JOSÉ PERDIGÃO PENEDA.
OBJETO: locação de um imóvel com área de 153m², situado na Rua Hilário Pasolini, nº 547,
Dois Pinheiros - Santa Teresa - ES, destinado a sediar o Posto dos Serviços de At e n d i m e n t o
Móvel de Urgência/SAMU 192. VALOR: O valor global será de R$ 39.600,00 (trinta e nove
mil seiscentos reais), em 12 (doze) parcelas, iguais, mensais e consecutivas no valor de R$
3.300,00 (três mil e trezentos reais), deduzidos os encargos financeiros, deduzidos os
encargos financeiros). DOTAÇÃO: correrá por conta da seguinte dotação orçamentária:
0001.002.10.302.0041.2.074.3390390000.33903901000 - Fonte: 1214. PROC ES S O :
10276/2022. Santa Teresa/ES, 18 de Outubro de 2022.

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 56/2020

CONTRATANTE: O Município de Santa Teresa/ES, através do Fundo Municipal de Saúde de
Santa Teresa - ES. CONTRATADA: Empresa MV Sistemas Ltda. OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência contratual, inicialmente pactuado entre as partes, para 17 de agosto de 2022 até
31 de dezembro de 2022, podendo ser prorrogado a critério da administração, com base
na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor global será de R$ 38.761,05
(trinta e oito mil, setecentos e sessenta e um reais e cinco centavos). DOTAÇÃO: correrá
por conta da seguinte dotação orçamentária:
0001.002.10.301.0041.2.073.3390400000.33904006000 - Fonte: 2214. PROC ES S O :
9918/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO MATEUS/ES torna público
que fará realizar licitação na modalidade de "Pregão Eletrônico", tipo "menor preço",
através do site www.bb.com.br, link Licitações

Processo Nº: 005.440/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO GRÁFICA DE PRONTUÁRIO SUAS, MATERIAL NECESSÁRIO
COMO INSTRUMENTO DE REGISTRO AOS ATENDIMENTOS E ACOMPANHAMENTOS
REALIZADOS PELAS EQUIPES TÉCNICAS QUE ATUAM NOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA E PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL.

Acolhimento de propostas: a partir de 19/10/2022 às 14h00 Abertura de
propostas: 04/11/2022 às 14h00. Abertura da sessão pública: 04/11/2022 às 14h15. O
certame será realizado por meio do sistema Licitações-e, estando o edital disponível no
endereço www.bb.com.br, link Licitações. ID Localizador do Licitações-E: 968.774. Contato:
licitacao@saomateus.es.gov.br - 27.9.9691-7841.

ID CidadES Contratações: 2022.067E0500002.01.0005

São Mateus, 18 de outubro de 2022.
VÂNIA DUARTE SEIBERT

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 196/2022

ID: 2022.071E0700001.01.0041. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.
CONTRATADA: BRE - EMPRESA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTOS EIRELI. OBJETO: Contratação
de empresa para Aquisição de tratores agrícolas sobre rodas, para atender a Secretaria
Municipal de Agricultura, no Município de Vargem Alta/ES. VALOR: R$ 472.000,00. PRAZO
DO CONTRATO: 13/02/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa:
44905200000 - Equipamento e material permanente Fonte de Recurso:151001134000 e
15101135000 Ficha:0000442. SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura;

EXTRATO DE CONTRATO Nº 195/2022

ID: 2022.071E0700001.01.0040. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.
CONTRATADA: TRACTORBEL EQUIPAMENTOS LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para
Aquisição de Escavadeira Hidráulica, para atender a Secretaria Municipal de Agricultura, no
Município de Vargem Alta/ES. VALOR: R$ 570.000,00. PRAZO DO CONTRATO: 13/02/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa: 44905200000 - Equipamento e material
permanente Fonte de Recurso:151001131000 Ficha:0000442. SECRETARIA: Secretaria
Municipal de Agricultura;

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 AO CONTRATO Nº 66/2020

Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92, caput e § Único da Lei Orgânica
Municipal. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-ES. CONTRATADO:
COOPE SERRANA-COOP. DE TRANSP.SUL SERRANA CAPIXABA. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO
VALOR. 1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do Contrato nº
00066/2020 para acréscimo do quantitativo do seu objeto, referente a reequilibrio
economico financeiro, no valor de R$ 482.998,16 (quatrocentos e oitenta e dois mil
novecentos e noventa e oito reais e dezesseis centavos), a partir do dia 07 de outubro de
2022, conforme cláusula décima segunda do contrato de origem e protocolo GED nº
14975/2022. VALOR TOTAL: R$ 3.491.105,26 (três milhões quatrocentos e noventa e um
mil cento e cinco reais e vinte e seis centavos) VIGÊNCIA DO ADITIVO: 07 de outubro de
2022 a 29 de setembro de 2023. DATA DE ASSINATURA: 07 de outubro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
AVISO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇO Nº 20/2021

Código CidadES: 2022.073E0700001.16.0017.
O MUNICÍO DE VIANA/ES, através da SECRETARIA MUICIPAL DE EDUCAÇÃO,

torna púbico que fará adesão à Ata de Registro de Preços nº 020/2021, Regime
Diferenciado de Contratação (RDC) por Registro de Preços nº 002/2021, oriunda do
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira da Sudene - CIMAMS, firmada
com a empresa CONSÓRCIOS HC, CNPJ 43.983.448/0001-85, objetivando o FORNECIMENTO
DE BENS, MATERIAIS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS ÀS ATIVIDADES
FINALÍSTICAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, no valor de R$ 2.003.670,00 (dois milhões
três mil seiscentos e setenta reais), conforme Processo Administrativo nº 14064/2022.

Viana/ES, 18 de outubro de 2022.
LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS

Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 322/2022

CÓD. CIDADES: 2022.073E0500003.02.0007
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2022. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 7064/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE VIANA/ES, através do FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Contratada: PRIME SOL UTILIDADES DO LAR LI M P EZ A
E SERVIÇOS EIRELI. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DIVERSOS. Valor: o valor total referente aos lotes 01, 03 e 04 é de R$ 4.433,50 (quatro mil
quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta centavos). Vigência: o prazo de vigência será
de 12 (doze) meses, contados do dia posterior à data de sua publicação no órgão de
imprensa oficial.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 136/2022

Processo Adm. n°. 15.865/2021.
TOMADA DE PREÇOS nº 001/2022.
Contratante: MUNICÍPIO DE VIANA/ES, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL. Contratada: J&J CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. Objeto:
ACRÉSCIMO/DECRÉSCIMO de valor do Contrato de Prestação de Serviços nº 136/2022
firmado entre as partes, nos termos do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas
alterações. Valor: o valor do acréscimo é de R$ 135.054,31 (cento e trinta e cinco mil
cinquenta e quatro reais e trinta e um centavos), correspondendo ao percentual de 17,14%
(dezessete vírgula quatorze por cento) e o valor do decréscimo é R$ 6.264,00 (seis mil
duzentos e sessenta e quatro reais), correspondendo ao percentual de -0,7950% (zero
vírgula setenta e nove por cento), passando o valor do Contrato para R$ 916.701,53
(novecentos e dezesseis mil setecentos e um reais e cinquenta e três centavos).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight